
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.251  67Quarta-feira, 04 DE JUNHO DE 2025

publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o E-mail Institucional da Diretoria de Artes – DART de 30/04/2025;
RESOLVE:
1. CONCEDER as férias regulamentares à servidora MELISSA BARBERY 
LIMA, matrícula nº 5899643/1, cargo COORDENADOR da Coordenadoria 
de Artes Plásticas e Audiovisuais – CAPA, no período de 16/07/2025 à 
14/08/2025 referente ao período aquisitivo 21/05/2024 à 20/05/2025;
2. DESIGNAR o servidor MÁRCIO LINS DE CARVALHO, matrícula nº 
57213662/2, cargo ASSISTENTE CULTURAL, para responder como COOR-
DENADOR da Coordenadoria de Artes Plásticas e Audiovisuais – CAPA, nas 
Férias da titular MELISSA BARBERY LIMA, matrícula nº 5899643/1, no pe-
ríodo de 16/07/2025 à 14/08/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1205520
PORTARIA Nº 182 - CGP/DAF/FCP DE 03 DE JUNHO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Requerimento do Gerente do Núcleo de Licitações Contratos e 
Convênios – NLCC de 24/04/2025;
RESOLVE:
1. CONCEDER as férias regulamentares ao servidor RENATO FREIRE DA 
SILVA DA LUIZA, matrícula nº 5945682/4, cargo GERENTE do NÚCLEO DE 
LICITAÇÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS - NLCC, no período de 01/07/2025 
à 30/07/2025 referente ao período aquisitivo 01/05/2024 à 30/04/2025;
2. DESIGNAR a servidora PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI, ma-
trícula nº 57207483/1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para respon-
der como GERENTE do NÚCLEO DE LICITAÇÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS 
- NLCC, nas Férias do titular RENATO FREIRE DA SILVA DA LUIZA, matrícu-
la nº 5945682/4, no período de 01/07/2025 à 30/07/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1205524
PORTARIA Nº 177 – CGP/DAF/FCP DE 02 DE JUNHO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

240010/1 ABEL LOPES DE OLIVEIRA MOTORISTA 05/05/2023 à 
04/05/2024

01/07/2025 à 
30/07/2025

57206351/1 ADRIANA DE JESUS LOBATO 
SERRÃO LIMA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

05/05/2023 à 
04/05/2024

01/07/2025 à 
15/07/2025

57234420/1 ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO 
ROSENDO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

17/12/2021 à 
16/12/2022

22/07/2025 à 
31/07/2025

5786169/3 ANA CARLA MORAES DA SILVA QUÍMICO INDUSTRIAL 04/06/2024 à 
03/06/2025

01/07/2025 à 
15/07/2025

715930/1 ANA LÚCIA NUNES MOURA AGENTE ADMINISTRATIVO 01/03/2024 à 
28/02/2025

01/07/2025 à 
30/07/2025

5960736/2 ANA LUIZA CRUZ GUEDES TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

27/05/2024 à 
26/05/2025

07/07/2025 à 
05/08/2025

5341698/1 ANTÔNIA FARIAS DA COSTA 
SOUSA

TÉCNICO DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS

02/04/2024 à 
01/04/2025

30/06/2025 à 
14/07/2025

5899704/1 CARLA CRISTINA BERGH EVANOVI-
TCH DOS SANTOS

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

28/05/2024 à 
27/05/2025

02/07/2025 à 
31/07/2025

57176658/3 CARLOS HENRIQUE SILVA GON-
ÇALVES FIGUEIREDO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

03/11/2023 à 
02/11/2024

04/07/2025 à 
02/08/2025

3255417/1 CARLOS HUMBERTO FERREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 19/03/2023 à 
18/03/2024

11/06/2025 à 
10/07/2025

715786/1 CARMELINDA DO SOCORRO 
BARBOSA DA CRUZ BIBLIOTECONOMISTA 16/03/2023 

à15/03/2024
14/07/2025 à 
28/07/2025

5899705/1 CAROLINA BORGES DE SOUZA 
RIBEIRO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

28/05/2023 à 
27/05/2024

03/07/2025 à 
01/08/2025

54180873/2 CLÁUDIA ARAÚJO RÊGO BARROS TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

22/08/2023 à 
21/08/2024

14/07/2025 à 
28/07/2025

5903989/1 DANIELLE CARVALHO RAMOS TÉCNICO EM GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

25/02/2024 à 
24/02/2025

28/07/2025 à 
06/08/2025

6318223/2 DARCY BARROSO DA COSTA TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

04/05/2024 à 
03/05/2025

01/07/2025 à 
30/07/2025

5982779/1 EDIANE LORRANY DE SOUZA 
SANTANA ASSISTENTE CULTURAL 27/05/2024 à 

26/05/2025
01/07/2025 à 
30/07/2025

2015900/5 ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

03/03/2024 à 
02/03/2025

01/07/2025 à 
30/07/2025

57210818/2 ELAINE ROBERTA BARBOSA E 
SILVA AUXILIAR OPERACIONAL

25/05/2023 à 
24/05/2024

28/07/2025 à 
11/08/2025

25/05/2024 à 
24/05/2025

12/08/2025 à 
26/08/2025

57193162/1 ELIVALDO ARAÚJO DUARTE ASSISTENTE CULTURAL 28/01/2024 à 
27/01/2025

01/07/2025 à 
30/07/2025

54188404/5 ELY CARLOS DE SOUZA ALMEIDA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/11/2023 à 
31/10/2024

01/07/2025 à 
15/07/2025

5939967/3 FABRÍCIA RODRIGUES RIBEIRO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/05/2024 à 
26/05/2025

21/07/2025 à 
04/08/2025

5957622/2 FERNANDA FERREIRA CHAVES ASSISTENTE CULTURAL 27/05/2024 à 
26/05/2025

01/07/2025 à 
30/07/2025

32263/1 FILOMENA ELIZA BUENANO JESUS 
DE CASTRO BIBLIOTECONOMISTA 01/08/2023 à 

31/07/2024
14/07/2025 à 
28/07/2025

57234032/1 FRANCISCO AIRES NETO TÉCNICO DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS

26/11/2023 à 
25/11/2024

01/07/2025 à 
30/07/2025

57175464/2 HELENA LÚCIA MANSUR SARIA 
MULLER ASSISTENTE CULTURAL

19/02/2022 à 
18/02/2023

04/07/2025 à 
02/08/2025

19/02/2023 à 
18/02/2024

03/08/2025 à 
01/09/2025

19/02/2024 à 
18/02/2025

02/09/2025 à 
01/10/2025

5983458/1 HILEANNE EVA DA SILVA LEAL TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

10/06/2024 à 
09/06/2025

01/07/2025 à 
15/07/2025

5937461/2 IVIANE KELLY LOSEIRO FERREIRA 
PACHECO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

10/06/2024 à 
09/06/2025

01/07/2025 à 
30/07/2025

5161738/7 JOSÉ DE RIBAMAR VIRGOLINO 
BARROSO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

11/07/2022 à 
10/07/2023

07/07/2025 à 
05/08/2025

57203419/1 JÚLIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA 15/09/2023 à 
14/09/2024

01/07/2025 à 
30/07/2025

5982514/2 LAIANE GONÇALVES RIBEIRO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/05/2024 à 
26/05/2025

01/07/2025 à 
30/07/2025

5903436/1 LAISA EMI FUJIYOSHI TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

19/12/2021 à 
18/12/2022

09/07/2025 à 
23/07/2025

57192960/2 LANNA ROBERTA CARDOSO 
PINHEIRO

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

08/08/2023 à 
07/08/2024

03/07/2025 à 
01/08/2025

55208746/2 LETÍCIA LIMA COSTA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/06/2024 à 
09/06/2025

02/07/2025 à 
31/07/2025

5900081/1 LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

11/06/2024 à 
10/06/2025

02/07/2025 à 
31/07/2025

80845224/2 LILLIANE LEAL GARCIA TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

23/05/2024 à 
22/05/2025

03/07/2025 à 
01/08/2025

57188392/2 LUCIANA DE SOUSA ARAÚJO 
GARCEZ

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

27/09/2023 à 
26/09/2024

03/07/2025 à 
01/08/2025

57203417/1 MARCOS PESSOA DA COSTA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

05/09/2018 à 
04/09/2019

03/07/2025 à 
01/08/2025

57233484/1 MARIA DE NAZARÉ JACKSON 
COSTA ASSISTENTE CULTURAL 19/10/2022 à 

18/10/2023
09/06/2025 à 
08/07/2025

54186035/3 MARILÉIA DE SOUSA MODESTO ASSISTENTE CULTURAL 10/06/2024 à 
09/06/2025

01/07/2025 à 
15/07/2025

5978766/2 MAX DE OLIVEIRA SARAIVA ASSISTENTE CULTURAL 27/05/2024 à 
26/05/2025

14/07/2025 à 
28/07/2025

57193490/1 MELBA LOIS SILVA DE FREITAS 
BORJA ASSISTENTE CULTURAL 01/02/2024 à 

31/01/2025
02/06/2025 à 
11/06/2025

57193565/1 NILTON SATORU NOGUCHI ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/02/2023 à 
31/01/2024

11/07/2025 à 
25/07/2025

5983151/1 PÂMELA MAGNO ALCÂNTARA TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

10/06/2024 à 
09/06/2025

23/07/2025 à 
21/08/2025

5964076/2 PATRÍCIA EPIFÂNIA DE SOUZA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/05/2024 à 
26/05/2025

16/07/2025 à 
30/07/2025

55208097/2 RAFAEL CARLOS SAMPAIO 
NASCIMENTO ASSESSOR 13/03/2023 à 

12/03/2024
21/07/2025 à 
04/08/2025

5058333/1 RAIMUNDO GOMES MACIEL SERVENTE 01/02/2024 à 
31/01/2025

01/07/2025 à 
30/07/2025

3083284/2 RAIMUNDO WILSON TAVARES DE 
MORAES

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

12/09/2023 à 
11/09/2024

16/07/2025 à 
14/08/2025

30899/1 RANULFO FIGUEIREDO CAMPOS ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/02/2024 à 
01/02/2025

07/07/2025 À 
26/07/2025

715450/1 REGINA LÚCIA ALBUQUERQUE DA 
SILVA COUTO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/03/2024 à 
28/02/2025

14/07/2025 à 
28/07/2025

5899652/1 RICARDO AMARAL DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 17/05/2024 à 
16/05/2025

14/07/2025 à 
12/08/2025

57193524/1 SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

29/01/2024 à 
28/01/2025

01/07/2025 à 
15/07/2025

5899772/1 SHEILA CRISTINA NUNES 
TRINDADE

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

25/05/2024 à 
24/05/2025

01/07/2025 à 
15/07/2025


